1. *Ibid.*, q.6, a.3, c.: B.

2. *Ibid.*, q.3, a.8, c.

3. *Ibid.*, in fine.

or to the divine goodness, but to causes in the universe that are extrinsic to their effects. We have already spoken of efficient causes to a certain extent in dealing with the intrinsic causes, but we have still to consider them in themselves. The manner of efficient causality in nature follows from the nature of the relation between matter and form. That is why St. Thomas is careful always to define this relation properly. "Et fit quidem ex materia, in quantum materia est in potentia ad ipsum compositum, per hoc quod est in potentia ad formam. Et sic non proprie dicitur quod forma fit in materia, sed magis quod de materiae potentia educatur."¹ "Formae non imprimuntur in materiam ab aliqua substantia separata, sed reducuntur in actum de potentia materiae per actionem formae in materia existentis."² We do not surpass extrinsicism simply by saying that form is in matter; we have to understand that form is educed from the potency of matter. This is the point that distinguishes Aristotle from Plato in the last analysis.

Quia Platonici et Avicenna non ponebant formas de potentia materiae educi, ideo cogebantur dicere quod agentia naturalia disponebant tantum materiam; inductio autem formae erat a principio separato. Si autem ponamus formas substantiales educi de potentia materiae, secundum sententiam Aristotelis, agentia naturalia non solum erunt causae dispositionum materiae, sed etiam formarum substantialium; quantum ad hoc dumtaxat quod de potentia educuntur in actum.³

St. Thomas distinguishes three kinds of efficient causes: the *causa disponens materiam*, the *causa consilians sive praecipiens* and the *causa perficiens*. The second belongs only in the realm of voluntary activity and is analogous to disposing cause in natural activity. But only the third, which can be either natural or voluntary, is truly cause in the proper sense: "haec proprie et vere causa dicitur quia causa est ad quam sequitur effectus. Ad actionem autem perficientis statim effectus sequitur, non autem ad actionem disponentis vel consulentis vel imperantis."⁴ Neither extrinsicism nor intrinsicism arrived at the *causa perficiens*, for failing to see that forms were educed from the potency of matter and that matter contained the forms in potency.

III. THE UNIVERSAL MODE OF CAUSALITY

The objection to excessive extrinsicism, however, concerned more what it failed to consider and not so much what it said. What it said, as a matter of fact, contained an important element of truth, for,